
神奈川県山岳連盟傘下 

   山岳会各位ほか 

神岳連遭対第 2021-1号 

2021年 5月 10日 

 神奈川県山岳連盟・会長 水島 彰治 

〃 遭難対策委員長 井上 哲也 

 

2021 年度救急救命法講習会 開催要項 

 

標記講習会を下記要項通り開催いたします。是非参加下さいますようご案内申し上げます。 

本年度は原田智紀氏を講師にお迎えして講習会を行います。原田氏は日本登山医学会の認定山岳医で、

現在は日本大学医学部で教員をされています。講義と実技は室内で行います。 

また、本講習会は指導員更新時に必要な講習受講実績として申請可能なものとなっておりますので、指

導員の方も是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

― 記 ― 

１．日  時 

 ２０２１年７月 １１日（日）９：３０～１６:００（受付９:１０～） 

※新型コロナウイルスの感染状況によっては講習会を中止することがございます。ご了承の上申し込み

ください。 

 

２．講習会場  ※例年と場所が異なります 

 ミューザ川崎シンフォニーホール ホール 1階 研修室 1，2，3  

所在地：神奈川県川崎市幸区大宮町 1310  Tel.044-520-0100（代表）   

アクセス：JR川崎駅隣接 JR川崎駅 下車徒歩 3分 京急川崎駅下車徒歩 8分 

https://www.kawasaki-sym-hall.jp/access/ 

 

３．目  的 

事故・遭難を起こさないための専門的な知識と実践的な対処法を身につける 

 

４．講  師 

原田 智紀（はらだ とものり） 日本大学医学部 准教授 JIMSCA登山医科学委員会副委員長 

 

 

講師プロフィール 

日本大学 医学部 機能形態学系生体構造分野 准教授 

日本山岳・スポーツクライミング協会 医科学委員会 副委員長 

2007年より日本登山医学会で専門家として活躍している。 

https://www.kawasaki-sym-hall.jp/access/


５．内  容（都合により一部変更する場合があります） 

（１）登山中に起こりえる疾病や障害についてその原因・予防・対応についての講義 

    （熱中症、低体温症、高山病、軽度の外傷、新型コロナ対策、他） 

 （２）実技、実践トレーニング（外傷の対処方法、他） 

 

６．募集人数 

 ３０名  

 

７．受 講 料 

 神奈川県山岳連盟所属団体会員または個人会員 ３,５００円 

 会員外                   ４，５００円 ※受講料は事前支払い制となります。 

 

８．申込受付  

講習会お知らせの Webページにある申し込みフォームまたは下記 URLからお申込みください。 

https://forms.gle/PR1q82Ys3EUC6MdK9 

フォームや URL から申し込みができない場合はメール（下記記載）にて問い合わせください。 

お申込み後、受付完了のメールを差し上げます。1 週間経っても受付完了のメールが届かない場合

は恐れ入りますが、下記問い合わせ先のメールにてご連絡ください。 

受講料は事前振込となりますが、講習会の開催が確定してから改めてお振り込みのご案内メールを

差し上げますのでそれまで振り込みはしないでください。 

申込期限：2021年 7月 7日（水）※ただし、定員となり次第締め切ります 

※受講料振込後、自己都合により参加を取り消された場合は振込手数料を差し引いた額を返金いたしま

す。 また 7 月 7 日(水)以降に自己都合により参加を取り消された場合は、講習料の返還は致しませんの

でご了承願います。 

 

  振込先 

 

 

 

９．持ち物・服装 

普段の日帰り山行（登攀ではない）で持参している救急用品、装備、服装 

 

10．新型コロナウイルス感染防止における注意事項 

新型コロナウイルス感染防止のため日本スポーツ協会のガイドラインに従い講習を行いますので以

下のことをご了承の上ご参加ください。 

以上のことをお守りいただけない方には講習会への参加をお断りさせていただくことがございます。

参加者の健康と安全を守るためご協力をお願いいたします。 

 

ゆうちょ銀行 総合口座 記号 １０９３０ 番号 １３０３５０３１ 

（他金融機関からの振込は支店番号 ０９８ 普通 口座番号 １３０３５０３） 

口座名 神奈川県山岳連盟遭難対策委員会 

https://forms.gle/PR1q82Ys3EUC6MdK9


今後も政府や関係省庁、自治体などからの新たな情報発表がなされた場合は、その内容により対策を

追加および変更する場合がございます。また、新型コロナウイルス感染拡大の状況により講習会を中止

とさせていただく場合があります。その場合は受講料は全額返金いたします。 

新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA)のインストールをお願いします。 

神奈川県が実施している「LINEコロナお知らせシステム」への登録をお願いします。 

 

11．昼  食： 各自ご用意ください。火気は使用できません。ゴミはお持ち帰りください。 

 

12．問い合わせ先：メール soutai.kanagawa@gmail.com 

① 以下の事項に該当する場合は、参加を見合わせて頂きます（講習会当日に書面で確認を行いま

す。）。この場合、受講料は振込手数料を差し引いてお返しいたします。  

 ア 体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合） 

   ※当日受付にて検温を行い 37.5度以上の熱がある方のご参加はお断りいたします。 

 イ 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合   

 ウ 過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への渡航

又は当該在住者との濃厚接触がある場合  

② マスクを持参して頂き、講習会中はマスクを着用してください。 

③ こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施をお願いいたします。 

④ 他の参加者、主催者スタッフ等との距離（できるだけ２ｍ以上）を確保することを心がけてください。 

⑤ 講習中は大きな声で会話をしないでください。  

⑥ 感染防止のために主催者が決めたその他の措置の遵守、主催者の指示に従ってください。   

⑦ 講習会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、主催者に対して速やかに

濃厚接触者の有無等について報告してください。  

⑧講習会の参加者に新型コロナウイルス感染症の発症者が出た場合は保健所等の公的機関に参加者

の情報を提供することがありますのでご承知おきください。 


